
 
COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Seduta Pubblica - Sessione ordinaria di Prima Convocazione 

 

N° 24 DEL 18/11/2025 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA PRIMA MODIFICA DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE OO.PP. ANNUALITÀ 2025/2027, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
DI CUI ALL'ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno martedì diciotto del mese di Novembre alle ore 20:30, nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. All’appello risultano: 
 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

ZILIANI LORENZO SINDACO PRESENTE 

TURLA SERGIO CONSIGLIERE PRESENTE 

COLOSIO ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE (*) 

BETTONI SANDRO CONSIGLIERE PRESENTE 

MAZZUCCHELLI DANILO CONSIGLIERE PRESENTE 

MORETTI MASSIMO CONSIGLIERE PRESENTE 

BREDA GRAZIANO CONSIGLIERE PRESENTE 

MORETTI ROBERTO CONSIGLIERE PRESENTE 

MAZZUCCHELLI SEVERINO CONSIGLIERE == 

ARCHETTI MARIO CONSIGLIERE == 

BOSIO DIEGO CONSIGLIERE == 

TURLA GIANLUIGI ASSESSORE ESTERNO 
(SENZA DIRITTO DI VOTO) PRESENTE 

 
*collegato telematicamente  
 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Alberto Bernardi, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Lorenzo Ziliani, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERAZIONE DI C.C. N.24 IN DATA 18/11/2025  
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA PRIMA MODIFICA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE OO.PP. ANNUALITÀ 2025/2027, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DI CUI 
ALL'ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.  

Il Sindaco illustra brevemente il punto all’ODG, descrivendo l’opera inserita nel piano,  relativa 
agli interventi sul tratto di strada comunale Menzino – Sensole, oggetto di bitumazione e 
realizzazione del nuovo impianto di illuminazione pubblica. 
Non si registrano altri interventi e si passa alla votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
TENUTO CONTO che l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., rubricato “Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici”, dispone, al comma 1, che le amministrazioni aggiudicatrici: 

- adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

- approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile. 

 
PRESO ATTO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 16/11/2024 si è provveduto ad adottare il 
programma degli acquisti, forniture e servizi e la programmazione dei lavori pubblici del 
Comune di Monte Isola per il triennio 2025-2027  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2024 si è provveduto a approvare 
la suddetta programmazione; 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 09/09/2025 con la quale si è provveduto ad 
adottare la prima modifica al programma dei lavori pubblici del Comune di Monte Isola 
2025-2027 e all’elenco annuale dei lavori 2025 che si compone di: 
ALLEGATO I PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 

 Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma’', con il 
quale sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di 
finanziamento; 

 Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio 
comunale; 

 Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 
del codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: “Elenco degli interventi del programma", che riporta l'indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

 Scheda E: “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”, con indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

 Scheda F: “Elenco degli interventi presentì nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati”; 

 
CONSIDERATO che tale modifica si è resa necessaria per procedere all’inserimento di un’opera 
pubblica nel programma dei lavori pubblici e nell’elenco annuale degli stessi riguardante i lavori di 
riqualificazione del tratto stradale Menzino-Sensole attraverso bitumature e realizzazione di 
impianto di illuminazione pubblica CUP: J91B25000640004 di importo complessivo pari a € 
298.417,38 come da Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) redatto in data 09/09/2025 



dal Responsabile Unico del Progetto e approvato con la summenzionata deliberazione di Giunta 
Comunale n. 90 del 09/09/2025; 
 
VISTA, pertanto, la programmazione dei lavori pubblici del Comune di Monte Isola, allegata alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che si compone di: 

ALLEGATO I PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 
 Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma’', con il 

quale sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di 
finanziamento; 

 Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio 
comunale; 

 Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 
del codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: “Elenco degli interventi del programma", che riporta l'indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

 Scheda E: “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”, con indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

 Scheda F: “Elenco degli interventi presentì nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati”; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, resi in forma palese dai Consiglieri presenti e votanti (8 – 
Maggioranza); 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. DI APPROVARE la programmazione dei lavori pubblici del Comune di Monte Isola, allegato 

alla seguente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che si compone di: 
ALLEGATO I PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 

 Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma’', con il 
quale sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di 
finanziamento; 

 Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio 
comunale; 

 Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 
del codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: “Elenco degli interventi del programma", che riporta l'indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

 Scheda E: “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”, con indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

 Scheda F: “Elenco degli interventi presentì nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati”; 

 
3. DI PRECISARE che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025, 2026, 2027 e 

l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2025, sono stati elaborati sulla base di quanto disposto 
dall'art. 37 e dell'allegato 1.5 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e costituisce contenuto obbligatorio del 



Documento Unico di Programmazione dell’ente, ai sensi del paragrafo 8 del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 
4. DI PUBBLICARE per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato 

programma triennale 2025-2027, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale; 
 
5. DI DARE MANDATO all’ufficio Tecnico di assolvere agli oneri di pubblicazione così come 

previsto dall'allegato 1.5 al D.lgs. 36/2023 e s.m.i., precisando che le schede riassuntive sul 
portale dell’Osservatorio Lavori Pubblici della regione Lombardia sono allegate alla presente 
deliberazione; 

 
6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 

in ossequio alle norme di cui al D.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 
nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, resi in forma palese dai Consiglieri presenti e votanti (8– 
Maggioranza); 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente con apposita votazione resa ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000, immediatamente eseguibile al fine dare avvio alle misure di salvaguardia. 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Sindaco  

 Lorenzo Ziliani 

 Il Segretario Comunale 
 Dott. Alberto Bernardi  

 
 
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 


